Муниципальное казенное учреждение

«Комитет  образования администрации

муниципального района «Карымский район»

П Р И К А З

от «10» апреля 2017 года                                                          № 43

«Об утверждении Положения о муниципальном этапе Краевого

конкурса «Современный урок в условиях реализации ФГОС

(методическая разработка) в 2017 году»

На основании приказа Министерства образования, науки и

молодежной политики Забайкальского края №227 от 3 апреля 2017 года

приказываю:

1. Провести в муниципальном районе «Карымский район»

муниципальный этап Краевого конкурса «Современный урок в

условиях реализации ФГОС».

2. Утвердить Положение о муниципальном этапе Краевого

конкурса «Современный урок в условиях реализации ФГОС»

(далее – Положение).

3. Рекомендовать руководителям образовательных организаций

обеспечить участие педагогов в муниципальном этапе Краевого

конкурса «Современный урок в условиях реализации ФГОС» в

указанные в Положении сроки.

4. Утвердить состав экспертной группы (приложение 2).

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на и.о.

начальника информационно-аналитического отдела Ю.Р.

Васильеву.

Председатель

Комитета образования                                                             К.С.Евдокимов

Приложение 1

к приказу Комитета образования

№43 от 10 апреля 2017 г.

Положение

о муниципальном этапе Краевого конкурса

«Современный урок в условиях реализации ФГОС»

(методическая разработка)

Настоящее положение определяет условия, порядок и сроки

проведения муниципального этапа Краевого конкурса «Современный урок

в условиях реализации ФГОС» (методическая разработка) (далее –

Конкурс)

1. Общие положения

1.1. Организаторами муниципального этапа Конкурса является Комитет

образования администрации муниципального района «Карымский район»

1.2.Конкурс является открытым для общеобразовательных учреждений

Карымского района, участвующих в апробации ФГОС.

1.3.Информация о конкурсе размещается на сайте Комитета образования

(http://mouo.karm.zabedu.ru).

2. Цель и задачи   Конкурса

2.1 Цель конкурса: выявление, популяризация и поддержка лучших

методических разработок уроков и  учебных занятий, в которых воплощены

современные педагогические достижения и инновации в условиях

реализации ФГОС.

2.2 Задачи конкурса:

• Предоставить возможности педагогам презентовать свой урок (учебное

занятие) на сайте для профессионального сообщества, сравнить его с

другими, усовершенствовать для последующего проведения.

• Выявить и поддержать наиболее активных и одаренных педагогов,

умеющих не только талантливо работать, но и делиться своим

практическим опытом достижения новых планируемых результатов

образования школьников.

• Отобрать  лучшие методические разработки уроков (учебных занятий)

в условиях реализации ФГОС для их издания, популяризации и

представления их на Краевой конкурс «Современный урок в условиях

реализации ФГОС» (методическая разработка).

3.Участники конкурса
3.1 В конкурсе могут принять участие:

- индивидуальные участники (учителя, преподаватели и методисты

образовательных учреждений);

- сложившиеся коллективы (2-3 человека) из числа педагогов-практиков.

4.Порядок проведения конкурса
4.1 Конкурс проводится заочно.

4.2  Для участия в конкурсе необходимо направить в Комитет образования

в электронном виде:

1. Заявку на участие в конкурсе, согласно установленной форме

(Приложение №1 к настоящему Положению, (MS Word в форматe

doc., пример: Иванова МИ_МОУ №5Дарасун_заявка.doc). Заявка

направляется вместе с конкурсными материалами.

2. Конкурсные материалы.
Конкурсные материалы включают:

- разработанный урок (учебное занятие) – текст в электронном виде

на русском языке, шрифт Times New Roman, кегль 14, межстрочный

интервал 1, абзацный отступ 1,25 см, поля верхнее, нижнее и правое

2 см; левое 2,5 см. (MS Word в форматe doc., пример: Иванова

МИ_урок.doc);

- необходимые иллюстративные материалы: слайды, рисунки, схемы,

графики, таблицы, музыку, фотоматериалы, видеоматериалы в

форматах  ppt, xls, mp3, jpg, avi, 3gp, flv (пример: Иванова

МИ_презентация.ppt).

3. Краткая пояснительная записка (автор, тема урока/занятия,

учебник, класс, необходимые технические средства и материалы для

проведения урока (маркеры, флипчарт, проектор, интерактивная

доска и п.т.)) (Приложение №2 к настоящему Положению, MS Word

в форматe doc., пример: Иванова МИ_записка.doc).

Весь материал может быть направлен архивом (zip).

Материалы  необходимо направлять на e-mail:

metod_kabinet_kar@mail.ru с темой письма: Конкурс_ФИО (пример

«Конкурс_Иванова М.И.»)

4.3 К участию в Конкурсе не допускаются материалы, оформление и

содержание которых не соответствует требованиям, установленным данным

Положением. Материалы, присланные на Конкурс, не возвращаются.

Материалы, присланные на Конкурс, полежат обязательной проверке  на

антиплагиат. Все вопросы авторского права регулируются действующим

законодательством Российской Федерации.

5. Сроки проведения конкурса

  5.1 Прием материалов на участие в Конкурсе осуществляется с 10.04.2017

по 28.04.2017 до 16.00 часов. Материалы, присланные позднее указанного

срока к Конкурсу не допускаются.

  По окончании срока предоставления конкурсных материалов список

принятых к рассмотрению материалов публикуется на сайте

http://mouo.karm.zabedu.ru.

5.2  Экспертиза материалов осуществляется с 2.05.2017 по 4.05.2017.

5.3 Информация по окончательным результатам Конкурса будет

размещена на сайте Комитета образования http://mouo.karm.zabedu.ru

5.05.2017 до 16.00 часов.

5.4  Победители муниципального этапа награждаются грамотами Комитета

образования и представляют свои материалы на Краевой конкурс

«Современный урок в условиях реализации ФГОС».

6.Критерии оценки конкурсных материалов

Конкурсные материалы оцениваются по следующим критериям:

1. Актуальность и оригинальность замысла урока, учебного занятия (0-10

баллов).

2. Направленность содержания  урока (учебного занятия) на

формирование личностных, метапредметных и предметных

результатов образования (0-10 баллов).

3. Целостность и глубина содержания урока, учебного занятия (0-10

баллов).

4. Возможности структуры и содержания учебного занятия, направлены

на  реализацию системно-деятельностного подхода в образовании

школьников (0-10 баллов).

5. Обоснованное использование современных образовательных

технологий организации  урока, учебного занятия (0-10 баллов).

6. Продуманность деятельности педагога и обучающихся  (0-5 баллов).

7. Культура представления конкурсных материалов, соответствие

Положению (0-5 баллов).

7. Оценка конкурсных материалов

Конкурс проводится заочно на основе представленных авторами

конкурсных материалов. Экспертная группа рассматривает содержание

материалов, их соответствие целям и задачам конкурса, критериям оценки,

определяют победителей конкурса.

Приложение 1

ЗАЯВКА

участника  конкурса  "Современный урок в условиях реализации ФГОС"

(методическая  разработка)

ФИО участника конкурса

Должность

Полное наименование ОУ, в

котором работает участник

Конкурса

Адрес образовательного

учреждения и телефон (с

указанием  кода)

Сайт учреждения

е-mail учреждения

Перечень представленных на

конкурс материалов

Контактный телефон

участника (с указанием

федерального кода)

Адрес электронной почты

участника конкурса

Согласны ли вы на

размещение ваших материалов

на сайте Комитета

образования?

Каким образом (из какого

источника) вы узнали о

проведении конкурса?

Дата ___________

Подпись участника конкурса ____________________________

Приложение 2

КРАТКАЯ ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

Автор разработки

Тема урока/занятия

Основной учебник

Класс

Необходимые технические

средства и материалы для

проведения урока (маркеры,

флипчарт, проектор,

интерактивная доска и п.т.)

Самоанализ представленного

урока (учебного занятия)

Дата ___________

Подпись участника конкурса ____________________________

Приложение 2

к приказу Комитета образования

№43 от 10 апреля 2017 г.

Экспертная группа

1. Зубарева Мария Юрьевна – председатель Методического совета

Карымсконо района, учитель МОУ СОШ №1 п.Дарасун

2. Горячкина Светлана Жумагуловна – заместитель директора по УВР

МОУ СОШ №5 п.Карымское

3. Татауров Игорь Алексеевич – заместитель директора по научной работе

МОУ СОШ №1 п.Карымское